fratres diligo, me etiam ut me diligo. Sed hoc avertat Deus, 

quod tale verbum de ore Regis Franciae unquam exeat, quicquid 

inde debeat accidere. Soldanus vero videns ejus magnani cons-

tantiam tam in gestibus quam in responsis, c redidi t verbo suo 

simplici, et ipsum ac fratres suos. ac etiam omnes reliquos, quos 

tenebat, dimisi t . Miranda etiam tempore captionis suae plurima 

acciderunt, inter quae unum fui t praecipuum. et relat ione dig-

num. Quidam enim Religiosus, qui eum secutus fue ra t , et cum 

eo captus, dum s ta re t secum in una camera secreta, coepi tRex 

devotus multum conqueri et condolere propter hoc, quod Bre-

viarium non habebat, ubi posset dicere Horas suas Canonicas. 

Respondit frater ilie, eum consolando: Non es t cu randum in tali 

articulo : sed dicamus n ih i lominus « Pater noster, » et alia quae 

poteri mus. Sed cum multum affligeretur super isto, invenit iuxta 

se subito Breviarium suum proprium, divini tus, u t credimus, 

sibi et per miraculum est apportatum. 

Item postquam à carcere fui t liberatus, non vixit, nec in-

dutus fui t sicut p r ius : licet vita et conversatio e ius pr ius fuis-

set satis honesta. Vestes enim, quas postea habui t non erant 

Regiae, sed Religiosae: non erant militis, sed viri simplicis. Vi-

tara etiam eius ,qual i ter in aedificationibus Ecclesiarum, et visi-

tat ionibus infirmorum. caecorura. et leprosorum continuaverit , 

nullus enarrare sufficit. 

Inter caetera vero, hoc exemplum notabile recitatum fuit no-

bis a fide dignis, cium essemus in Francia; quod apud Abba-

tiam Regalis-montis erat quidam Monachus lepra abominabi l i -

ter infectus, in tantum quod propter foetorem et abominat io-

nem ulcerum, vix inveniebatur, qui ad eum accedere vellet : 

sed quae necessaria erant a longe eidem proj ic iebantur seu da-

bantur . Rex vero pius audiens hoc de ilio, pluries visi tavi! eum, 

et eidem humi l i t e r ministravit ; saniem ulcerum ejus studiose 

detergendo, et eidem cibum et potum propriis man ibus minis-

trando. Talia namque e tconsimil ia consuevit facerc in domibus 

Dei et Leprosariis, et specialiter in domo Dei Paris , quod multi 

et multotiens v iderunt . Unde in ta l ibus appar t i , quan tac com-

passionis et pietatis fuer i t iste Rex factus. 

Item quan ta rum eleemosynarum fuer i t ipse sanctus homo, 

apparet per illos, qu i statuta dandi eleemosynas suas noverunt . 

Inter alia namque s ta tu i i , quod quotienscumque de novo int ra-

bat Paris, nouae eleemosvnae daren tur Re l ig ios i , et specialiter 

Mendicantibus, et ideo frequentius ex iba t , u t saepius eleemosinae 

hujusmodi redderentur . 

Praeterea non suffecit ei dare sua, sed volens plus reddere Deo, 

reliquit m u n d u m , uxorera, et r egnum, exposuit filiossuos, et 

reliquit seipsum, i terum in Terrain sanctam peregrinando. Pole-

rat dicere Domino cum beato Petro et reliquis Apostolis, id quod 

dixit Petrus Matt. XX. «Ecce re l iquimus omnia, et secuti sumus 

te. » Et in tanta perfectione, qua secutus fue ra t , vitam finivit 

sanclissime. Nam secundum quod testificatum est ab assistenti-

bus, iste non fu i t finis hominis h u m a n i t a t i , sed quodam modo 

iam sanctificali s e n i . Quod apparu i t in verbis, et moni t ionibus 

Sanctis quas in lecto mortis dicebat : et in signis, quae tunc tem-

poris evidenter in ipso apparuerun t . Quam vero salubria exem-

pla et monita rel iqui t poster is . indicant maxime documenta 

sancta , quae pius Rex ante mortem filio suo pr imogeni to , et 

filiae suae Reginae Navarrae scr ipsi t , et quasi pro testamento 

eis reliquit. Cum etiam signis evidentibus appropinquaret ad 

finem, de nullo erat sollicitus, nisi de iis, quae ad solum Deum 

proprie per t inebant , et ad exaltationem fidei Christianae. Unde 

in fine dixit : Amodo nul lus loquatur mecum. Et sic stans per 

magnum spacium, quasi nullus permissus est loqui s ib i , n i s i , 

Sacerdos sive Confessor proprius. Et sic ad extremam horam ve-

niens, spir i tum reddidit Creatori. 

Istum vero sanctum Regem merito vocavimus Caesarem, qui 

possessor P r i n c i p a l s , seu possidens Principes interpreta tur . Ipse 

enim Pr inc ipa tum, seu Principem huius mundi possedit : tres 

inimicos humanae naturae, mundum, carnem, et diabolum pros-

ternendo. Vicit enim m u n d u m , quia stans in mundo mundum 

prostra vi t et calcavit, con temnendo , et Deo subd id i t ; t e r rena , 

quae mund i s u n t , in eleemosynis distr ibuendo. Diabolum etiam 

calcavit. se ipsum. sicut superius dictum es t , summe et perfec-

tissime humi l iando; et signo crucis, quod assumpsit , et tamdiu 

portavit , ipsum prosternendo. Carnem nihi lominus vicit et do-

m a v i t . e a m spir i tui subjiciendo. Maxime quia sicut constat ex 

testimonio p lu r imorum. iste numquam carnem suam di visit in 

p lures , nec cum aliqua peccatum commisit. Ita quod ipsemet, 

excepta uxore propr ia , virgo ab aliis permansit . 

Videns ergo Deus istum talem et tantum virum sic bene in-

gressum, sic melius progressum, sic sanctissime de mundo egres-

sum; voluit quod non staret amplius lucerna sub modio, sed per 

grandia et multa miracula voluit eum manifestare, et quasi 

super candelabrum ponere. Nam sicut invenimus, v id imus , et 

nosmetipsi die propria examinavimus per plures inquisit iones a 

nobis, et a nostris f ra t r ibus , ac etiam pluribus summis Pontifi-

cibus approbatas : sexaginta tria miracula , inter caetera, quae 

Dominus evidenter os tendi t , cert i tudinali ter facta cognovimus. 

Quia, sicut alias dictum est , actus iste, scilicet ascribere in 

catalogo Sanctorum per canonizationem Romani Pontificis, sin-

gularis excellentiae reputa tur in Ecclesia mili tante, et ad solum 

Romanum Pontificem pertineat hocagere : idcirco summam gra-

vitatem in facto tam singulari Sedes Apostolica voluitobservare. 

Quamvis et vita sua fuisset i ta m a n i f e s t a , et multa miracula 

visa, sicut superius dictum e s t , preces etiam P.egiae, Raronum, 

et et iam Praelatorum pluries accessissent : nihi lominus cum in-

quisi t ionibus privatis p lur ibus iam f a c t i s , adhuc voluit inquisi-

tiones solemnes per non pa rum t e m p u s facere. Duravit istud 

negocium iam per XXIV. annos, vel ampl ius . Et licet Dominus 

Nicolaus I I I . ante dixisset , quod i ta nota erat sibi vita istius 

sanct i , quod si vidisset duo vel tr ia mi racu la , eum canonizasset; 

sed morte praeventus non potui t hoc perducere ad effectum. Ex 

abundant i tamen fu i t adhuc commissum negocium inquisitionis 

viris venerabi l ibus e t discretis , Archiepiscopo scilicet Rothoma-

g e n s i , et Episcopo Antis iodorensi , et magis t ro Rolando de Palma 

Episcopo Spoletano. Et isti de sexag in ta t r ibus miraculis testes 

r ecepe run t , examinaverun t , r u b r i c a v e r u n t : et iam sexdecim an-

nis t ransact is ad Curiam r emi se run t . Insuper per illos sexdecim 

annos cont inue aliqui ex par te Regis Franciae , necnon Praela-

torum , et p r inc ipum, et speciali ter F r a t e r Joannes de Samessio, 

continue ins t i terunt . 

Tandem pro dicto negotio, t empore domini Martini commissum 

est negotium t r ibus Cardinal ibus a d examinandum, qui vide-

runt , examinaverunt , et pro m a g n a p a r t e rubr icaverunt . Sed cum 

ante mortem domini Martini non fu i sse t facta relatio negotii, 

pervenit tandem ad tempora Domini I lonori i . Et tunc l eda sunt 

plura miracula. et coram f r a t r i b u s nos t r i s Cardinalibus dil igen-

ter discussa. Sed dum ven t i l a re tu r nego t i um, superveniente 

morte Domini Honorii, negot ium s i lu i t . 

. Tempore vero domini Nicolai IV. commissum est negotium 

t r ibus aliis Cardinalibus, domino sci l icet Ilostensi, domino Por-

t e n s i , et nobis in statu Ca rd ina l a tns adhuc existentibus : quia 

mortui erant illi Cardinales, q u i b u s negot ium pr ius fue ra t com-

missum. Postea etiam mor tuo d o m i n o Ilostiensi, subrogatus fuit 

sibi dominus Sabinensis. Et i ta per tot, et totiens examinatum 

est, rubricatum, et discussum negotium ; quod de hoc facta sit 

copia scr ipturarum, Nos et de m a n u propria scripsimus, et dil i-

genter examinavimus multa miracula fuisse sufficienter probata. 

Temporibus autem nostris noil sunt muta t i examinatores, sed 

tamen iterum lecta sunt plura miracula, examinata , et rubr i -

cata, non solum per illos predictosexaminatores, sed etiam plures 

alios Cardinales. Et voluimus, u t qui l ibet sigillatim daret con-

silium suum in scriptis, ne odio, vel amore, seu eliam timore 

aliquo aliquis taceret. 

Ex istis ergo, et pluribus aliis potest evidenter concludi, quod 

servata fui t maturi tas et plus quam matur i t a s in praedictis. Et 

ideo de tam manifesto viro, et sic in sanct i ta te vi tae et mira-

culorum probato, secure possumus asserere, quod non debet 

amplius fama sanctitatis eius sub modio latere, sed debemus 

ei dicere : Amice , ascende s u p e r i u s , u t sit tibi gloria in 

Ecclesia mil i tante coram simul discumbent ibus . Et ideo quasi 

ex ore Dei dicta sun t nobis et Ecclesiae mil i tant i verba 

proposita in principio, « Reddi te quae s u n t Caesaris Caesari, 

etc. » u t in hoc reddatur Deo quod suum est qui laudatur in 

Sanctis su is. Reddatur Caesari isti quod s u u m .est, scilicet honor, 

et gloria debita, Sanctis reddatur , et mat r i nostrae Ecclesiae t r i -

umphant ! quod suum est, silicei debi tum laudis : et hoc in isto 

sancto, qu i connumerari debet merito cum ali is sanctis, quia 

civis effectus est patriae caelestis. E t sic cum matre nostra debe-

mus conlaetari, et istum tanquam sanctum honorare : ut sic per 

consequens exemplis vitae eius in Ecclesia mil i tant i recitatis, 

fides Catholica roboretur, Reges et principes ad bonum animen-

tur , et omnes universaliter in bonis suis operibus et exemplis 

aedificentur, et ad majora bona provocentur , quod nobis p r e s -

tare d ignetur , qui vivit et regnat ,e tc . amen . 

« Rex pacifìcus magn i f i ca t e est, » quia eodem Spiritu Sancto, 

quo locuti sun t et i l luminati patres veteris Testamenti , Pat r iar-

chae videlicet et Prophetae, locuti sunt e t iam sancii novi Tesla-

menti. Propter quod dicit Apostolus I. Cor. XII. « Divisiones gra-

tiarum sunt, idem autem spiri tus, dividens singulis prout vult . » 

Unde militans Ecclesia eodem spir i tu loquens, quasi exultando 

assumit verbum propositum, quo ad sententiam de tertio libro 

Reg. X. et de secundo Paral ip. IX. et tamen mutat-verba, quae 

licet ad literam dicta sunt de Rege Salomone in veteri Testamento: 

tamen quia de exaltatione Ecclesiae loquitur, propter magnifica-

tionem et exaltalionem sanctissimi Regis Ludovici, possumus 

eodem spiri tu de ipso verba proposita exponere, in quibus sanc-

tus Rex Ludovicus in t r ibus commendatur, primo de excellenii 

statu, quia Rex; secundo à donis et virtutibus, quia pacifìcus : 

tertio apraemiis et renumerationibus, quia magnifìcatus in Ec-

clesia, scilicet mil i tant i . 

De primo notandum, quod qui bene regit seipsum et subdi-

los, suos, ipse vere Rex est. Sed qui nescit regere se e tsubdi tos , 

audacter dicendum est, quod faisus Rex est. Iste vero Rex fui t 

in veri tate, quia seipsum etsubditos vere, iuste, e tsancte regebat. 

Seipsum enim rexit, quia carnem subjecit spiri tui , et omnes 

motus sensuali tat is rationi. Item subditos bene regebat, quia in 

omni just i t ia et aequitate ipsos custodiebat. Rexit etiam Eccle-

sias, quia ju ra Ecclesiastica, et libertates Ecclesiae illaesas con-

servabat. Sed qui de facto bene non regunt, vere Reges non 

sunt . 

Secundo, commendatur a donis et vir tutibus, cum dicitur paci-

ficus, id est pacem facieos. Per istud enim donum, et per istam 

virtutem intell iguntur caetera dona et virtutes. Fu i t au tem paci-

ficus in se, et quoad omnes non solum subditos, sed extraneos. 

In se fuit pacifìcus. Habuit enim pacem temporis, pacem pecto-

ris, et idcirco tandem consecutus est pacem aeternitat is . Qualiter 

vero pacifice tenuit regnum suum, hoc sciunt omnes, qui sunt 

illius temporis. Ista vero pax non est sine justi t ia. Sequitur enim 

justi t iam. Et quia iste jus tus fuit quoad se, quoad Deum, et 

quoad proximum, ideo pacem habui t . 

i. 29 
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Ex istis scquitur ter ti um, quod magnificatus est, id est ma-

gnus faclus non solum in priesen ti Ecclesia, sed etiam in patria. 

Notandum vero, quod vulgariter loquendo al iquis d ic i tur ma-

gnus quadruplici rationc, secundum quadrupl icemdimensionem: 

videlicet primo quia longus, secundo quia latus, tertio quia pro-

fundus , quar to quia altus, sive elatus. Ista habui t sanctus Rex 

spiri tuali ter . Fui t enim longus per perseverantiam et longani-

mitatem in bono. Ab infamia enim ccepit bene vivere, et usque 

in finem perseveravi^ l inde potest expon ide ipso, quod dici tur 

de Isaac Genes. XXVI. « Benedixit ei Dominus, et l o c u p l e t a t a 

est : et ibat proficiens atquesuccrescens, donec vehementer ma-

gnus effeclus est. Iste spir i tual i ter loquendo fu i t Isaac, qui 

risus interpretatur , quem peperit Sara iam vetula, per quam 

polest significan Ecclesia istius temporis in senio novissimorum 

temporum consti tuía, q u a nobis peperit istum Isaac, qui nobis 

merito debet esse materia risus e t g a u d i j . Sequitur , « ibat pro-

ficiens, etc. » u t possit dicere cum Apostolo, II, ad Tini. IV. 

« Bonum certamen eertavi, cursum consummavi: in rel iquo re-

posita est mihi corona juslitiae, etc. » 

Secundo dici tur magnus, quia latus, sive ampliis; et hoc per 

charitatem. I n d e Eccl. XLV1. « Fortis in bello Jesus Nave, » et 

seq : qui fuit magnus secundum verbum |suum, maximus in sa-

lutem electorum Dei. Non enim est memoria apud homines, ut 

credimus, quod inventus fuit isti similis nostris temporibus, qui 

tantum ze la re tp rosa lu tea l io rum. Quod bene apparui t , quando 

ipse e t fratres sui capti fuerunt a Saracenis. Non enim sustinuit 

liberationem suam, nec fratruin suorum, donecomnes a l i iquo t -

quot fuerunt capti, prius fuerinl l iberati . 

Tertio dicitur magnus, quia profundus, hoc per humil i la tem. 

Quanto enim magis profunde se humi l ia t homo, tanto major apud 

Deum reputatur , secundum id quod dicitur Luc. XIV. « Omnis 

qui se exaltat l iumiliabitur, e t qui se humil iat exal tabi tur . » 

Et quia iste profund issi me se humiliavit , ideo apud Dominum 

merito magnus exti t i t . l inde potes exponi de ipso quod dicitur 

1. Reg. II. de Samuele, « Magnificatus est Samuel apud Domi-

num. » Ipse vero humiliavit se intus et extra, in lingua, in cor-

de, inves te , in orationibus. Et hoc possumus secure asserere, 

quod facies sua benigna et plena grat iarum docebat eum esse su-

pra hominem. Intell igitur vero congrue per Samuelem, quod in-

terpretatur, Obediens Deo. Obedivit enim Deo usque ad mortem. 

Quarto dicitur magnus, quia altus, sive elevatus fui t per in-

lentionem rectam ad Deum, omnia q u a agebat Deo a t t r i buendo , 

et ei gratias agendo; secundum quod dici tur in Psalmo: « Non 

nobis Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam. » Unde de 

ista magni tudine loquitur Judi th XVI. loquens Deo, « qui t iment 

te, magni erunt apud te per omnia . 

Apparet igi tur qual i ter isti sancto competunl verba primo 

proposita « Rex pacificus magnificatus est. » Et quia s i cquadru-

pliciter fui t magnus in terris, sicut dictum est, idcirco omnino 

tenere debemus, quod etiam sit magnificatus in coelis. Hoc enim 

perlinet ad divinam just i t iam, quod qui bonus et jus tus fuit in 

vita, magnificetur et exaltetur in ¡gloria. Quod apparet de isto 

per multa et magna miracula: q u a Dominus per ipsum ostendit. 

Et ideo merito ipsum glorificatum et magnificatum credimus in 

ciElis, et ideo eum catalogo Sanctorum ascribimus, prascipientes 

omnibus fidelibus Christianis, quod ipsum tanquam sanctum, 

et per plura miracula notificatum veneretur, et eius patrocinia 

corde devoto sibi postulet suflragari . Quod nobis p res ta re digne-

tu r qui vivit et regnat .e tc . amen. 

i 

# 

Nous avons mis la constitution Clericis de Bo-
nii'ace et sa paternelle lettre Ine/fabilis à Philippe-
le-Bel au nombre des documents de ce volume. Nous 
aimons à penser que ceux qui ont lu les trois pre-
miers livres dont il se compose n'ont point négligé 
de prendre connaissance de ces deux pièces impor-
tantes ; comme la cause éloignée des démêlés de Bo-
niface avec Pliilippe-le-Bel se trouve là tout entière, 
il serait impossible, à celui qui les ignorerait, de lire, 
avec intérêt, et même de bien entendre, la suite de 
cette histoire. C'est donc pour répandre plus de jour 
sur la nature des événements qui vont se développer 
que nous avons jugé à propos d'en faire précéder le 
récit d'un appendice sur cette constitution et sur 
l'admirable lettre à Philippe. 

4 5 4 APPENDICE. 

L'impôt des décimes sur les biens des églises pour 
secourir l'État dans les cas de nécessité publique 
fut toujours non-seulement toléré, mais approuvé 
par l'Église. En jetant un regard sur les temps an-
térieurs à ceux qui font le sujet de cette histoire, 
nous voyons que, par nécessité publique, on enten-
dait, de consentement commun, les expéditions 
guerrières entreprises dans le but d'arracher la 
Terre-Sainte des mains des infidèles ; la conquête 
de l'empire de Byzance, comme moyen le plus as-
suré et le plus court d'arriver à ce premier but, et 
d'où on attendait aussi la réunion de l'église grecque 
à l'église latine ; les guerres soutenues par le siège 
pontifical contre Frédéric II, réputé ennemi de l'É-
glise ; celles contre les Albigeois, et surtout contre 
les comtes de Toulouse, leurs protecteurs; enfin, 
celles contre Pierre d'Aragon, envahisseur de la Si-
cile. Comme on le voit, de ces nécessités, celle des 
guerres saintes touchait seule directement tous les 
fidèles; les autres ne les touchaient qu'indirecte-
ment, parce que, mettant en danger le patrimoine 
du souverain pontife, ou sa juridiction, ou le dépôt 
de quelqu'un des dogmes qui lui sont confiés, elles 
appelaient à son secours tous ceux qui croyaient à sa 
suprématie.